mat, melyeket Mátyás király 1474-ben megerősített, és melyekről alább 
bővebben fogok  szólni. 

Erre vonatkoznak a következő jelzések : »vinea antiqua et in-
culta.« Fejér id. m. IX. köt. 1. r. 431.1. — »vinea bene culta et deserta.« 
Fejér id. m. X. köt. 1. r. 374. 1. 

2 ) Werbőczy azt mondja : »Vineae generaliter tauqúam rubeta et 
virgulta de Kegni nostri antiqua consuetudine aestimari solent; ex eo 
quod ubi et postquam cultores vinearum aut defuerint,  aut earum labores 
praetermiserint, vineae cito de facilique  in rubeta et vepres converten-
tur.« Hk. I : 133. cz. 45. §. — Tanulságos e tekintetben a következő ok-
mány : »Nos Felicius, Petrus et Gregorius Forgach de Gymes stb. quod 
nobis per universos jobagiones de Chythar expositum extitit: quomodo 
forent  nonnullae vineae in promontorio ipsius possessionis Chythar ab 
antiquo a diversis hominibus tum per pestilentias generales, tum etiam 
per voluntarium recessum eorum desertae et derelictae, quaedam in pla-
nos agros penitus redactae, quaedam vero per inculturam desolatae 
aliquos duntaxat troncos vitium in se continentes, quas ipsi moderni 
jobagiones nostri de Chythar et etiam extranei reformare et reaedificare 
vellent, sed posteri praefatorum  decessorum, vel ipsi voluntarie receden-
tes inibi advenientes a tali reformatione et reaedificatione  dictarum vi-
nearum desertarum iam fatos  jobagiones nostros et etiam ceteros prohi-
berent, sed nec ipsi tales vineas ipsorum reformare et reaedificarent  stb. 
(ennek folytán)  tali ac tanta infraseripta  libertate et firmitate Promon-
torium antedictum possessionis nostrae Chythar libertavimus stb. quod 
quieunque jobagionum nostrorum vel ceterorum praefatas  vineas deser-
tas et in planos agros redactas reformere et reaedificare  voluerit, omni-
modam facultatem  tribuimus reformandi et reaedificandi;  ita tamen, 
quod ille quem talis vinea in planum agrum conversa concernit, ad ta-
lem vineam suam colendam et reaedificandam  ammoneatur et per inte-
grum annum expectetur. Qui si id fecerit,  bene quidem, alioquin mox 
elapso anno pretium talis agri vel loci vineae iuxta revisionem et discus-
sionem juridicam Magistrorum Montium vel Judicis et Juratorum dictae 
possessionis Chythar aestimetur, et ille cuius erat talis ager vel locus 
vineae nil plus quam pretium aestimatum pro tali vinea recipere vel re-

II. Számos okirati adatunk bizonyítja, hogy — kivéve a 
hidegebb hegyes vidékeket — szőllők az ország minden részében 
míveltettek; sőt oly helyeken is, hol szőllőmívelésnek ma még 
híre sincs p. o. Beczkőn, Lőcsén, Sáros megyében a sóvár-
simonkai hegylánczon, Nagy-Sároson és Hanusfalván,  Homon-
nán, Huszton stb. Az itt termett bor azonban akkor is csak 
silány lehetett; ellenben mint jó bor a Vas-, Zala-, Somogy-, 
Győr-, Esztergám-, Székesfejérvár-,  Baranya-, Pozsony-, Nyitra-, 
Hont-, Nógrád-, Borsod-, Gömör-, Ung-, Bereg-, Zabolcs-, Bi-
harmegyékben stb. termesztett bor említendő fel.  S a jelesebb 
magyar borok még ezek sem voltak. Oláh tanúsága szerint a 
székesfejérvári  vásárokon a somogyi bornak volt nagy kelete1). 
A többször említett vámtarifák  szerint pedig a borral való 
kereskedés másutt is igen élénk lehetett; s névszerint Pestnek 
borkereskedése híres volt2).